178 Omnes DD. expendunt pro hac doctrina leges, quæ de legitimacione agentes requiruntur, ut naturæ, & illis natalibus restituantur legitimi in quibus nascerentur, si ex legitimo matrimonio essent concepti. L. quia in provincia §. ultim. in fin. ff. de ritu nupt. dict. Authent. quibus modis naturales efficiantur legit. §. sit igitur licentia, ibi: Restituere natura, collat. 6. & authent. quibus modis efficiantur sui, §. illud, vers. sit igitur licentia, collat. 7.

179 Ex quibus resolvunt multi Doctores, solos veros legitimatos esse posse, qui in patrimonio Ecclesiæ legitimantur, quia hi soli ad omnia spiritualia, & temporalia fiunt legitimi; minime vero reliquos, qui vel ab Imperatore ad temporalia, vel à Sancto Patre ad spiritualia legitimantur, siquidem legitimi ad spiritualia remanent illegitimi quoad temporalia; legitimi autem ab Imperatore remanent illegitimi quoad spiritualia, ut tenet Alexand. in L. sed si hæc §. patronum n. 5. & 6. ff. de in ius vocando, Covas sup. d. §. 8. n. 4. Hostiens. & Peregrin. d. art. 23. n. 36.

180 Quartum fundamentum: quia neque in forma dicta, per quam illegitimus filius apparet, succedere potest; nulla enim legitimatio, quamvis plena, & ad omnes effectus, videtur efficere posse, ut legitimatus vere legitimus sit, ita ut nihil differat à legitimis, cum enim in veritate de legitimo matrimonio natus non sit: restitutio illa natalium

necessario fuisse importat, per quam fingitur, & habetur, ac si ex legitimis natalibus ortus esset.

81 Probat textus optimus in *Authent. quibus modis naturales efficiantur sui*, §. *filium ibi: Velut ex quadam machinatione*. Unde inferunt Doctores legitimationem similem esse alchimiae, quae facit, ut aes simile auro appareat, ut dixit *Bald. in cap. 1. num. 23 de constitutionib.* & legitimum similem homini medicato à vulnere, in quo semper manet cicatrix. ut ait idem *Bald. in cap. ult. num. 1. in fin. de translat. Episcop.* cum multis quos late in hoc proposito congerit post *Tiraq. in L. si unquam, verbo susceperit liberos, n. 79. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 5. cum seqq.*

82 His ita suppositis, resolvunt supracitati DD. quòd legitimatio facta per Principem in nostra Lusitania, & Hispaniarum Regnis, cum non sit plena, & absoluta quoad omnes effectus, & habeat adjectam clausulam, ut possit succedere abintestato, & ex testamento, quòd non sit vera legitimatio, sed dispensatio, & in similibus legitimationibus, quae habent clausulas limitativas, si talis filius legitimatus à patre praeeritus sit, non admittuntur contra testamentum legitimati, *L. inter cetera Cod. de liber. & posthum.*; unde recte sequitur non posse istos vere legitimatos dici. Et ita resolvit *Paulo de Castr. in d. L. sed si hac §. patroni, & Iason n. 6. & 7. Gom. in L. 9. Tauri num. 7.* sic intelligendus *Curs. jun.* quem refert, & sequitur *Gam. dec. 11. num. 4. & dec. 134. & post eum Cabed. dec. 69. n. 3. 2. p.*

83 Cum ergo in dicta legitimatione apponatur illa clausula, ibi: *E que outrosim possa succeder ao dito seu pay sómente abintestado*, ut jam notavi supra vers. dispensatio est non legitimatio, bene videtur, & adhuc non extendi cum dicta clausula restrictiva per verbum (*sómente*) quod verbum est de se limitativum, & limitatum producit effectum, in *L. in agris ff. de acquirend. rerum domin. cum vulgar.*

84 Quintum fundamentum. Dicta legitimatio etiam habet illam clausulam, scilicet: *Mas nam be minha tenção por ella fazer prejuizo a alguns herdeiros lidimos, se os ouver, ou outras quaesquer pessoas, que algum direito hação em os ditos bens*, ut ibi dixi in fine; licet aliqui DD. existiment, quòd illa dictio (*prejuizo*) solum ad filios legitimos spectet in bonis parentis, & ad descendentes, & non ita respectu ceterorum transversalium, qui à legitimato excluduntur; procedit tantum in bonis proprijs, & patrimonialibus ipsius

patris legitimationem impetrantis, ut tenent DD. asserentes, quòd nullum praedictum transversalibus considerari potest in hac successione abintestato, cum potuerit defunctus de bonis suis libere disponere, & quibus voluerit bona sua relinquere, ut bene consideravit *Faquin. controvers. lib. 13. cap. 62. in fin. post Tiraquel. & alios Crass. receptar. §. 1. num. 21. Menchac. de successib. orat. lib. 1. in praefatione à num. 15. & tenaciter tenet Molin. de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 10.*

Sed quamvis praecedente clausula successorum bonorum patrimonialium ipsius parentis, qui legitimationem impetravit, DD. inter se differant ad excludendos, vel admittendos transversales, posita illa clausula, sine praedictio tertij: attamen unanimiter omnes conveniunt, quòd in successione maioratus, nunquam legitimati succedere possunt, tum quia frequenter à nobilibus personis ordinatur, & succedit doctrina *d. §. si quis rogatus*; tum quia eorum finis est familiarum conservatio, & honestas domus testatoris, quae non consequuntur maioratum instituentes per hujusmodi filios illegitimos, & in peccato mortali conceptos, licet legitimatos, ut cum multis adductis comprobatur *Menoch. de praesumpt. praesumpt. 79. n. 27.*

Et tenent omnes DD. resolventes legitimum per rescriptum Principis, quamvis maior natu sit, non posse in jure primogeniturae succedere, imo praeferrì debere illos, qui ante, vel post legitimationem legitime nati sunt. Ita *Dominicus in cap. grandi de supplenda negligent. Pralat. in 6.* quem sequuntur reliqui omnes, ut post *Alexandr. Tiraquel Decius*; & alios comprobatur *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 11. num. 22. & lib. 3. cap. 2. num. 6. & post eum Avendan. L. 40. Taur. gloss. 11. num. 7. Mantio. lib. 11. tit. 11. num. 4.*

Deinde asserunt supradicti DD. quòd etiam si patris consensus adsit in legitimatione, nihil prodest in bonis restitutioni subjectis, in quibus pater liberam non habet dispositionem, ex doctrina *Bartoli in d. §. & quod si tantum num. 14.* ab omnibus recepta secundum *Covas d. cap. 8. §. 9.* cum praecedenti explicat *Molin. d. lib. 3. cap. 3. per totum, & maxime num. 1. Pater Molin. de iustitia, & jure disp. 174. conclus. 5.* quòd in fideicommissio late comprobatur *Peregrin. art. 23. num. 62.*

Ulterius in maioratibus, ut dicunt DD. datur jus formatum considerabile, quæsitum omnibus successoribus, quos Princeps

non poteſt, vel intendit priuare, ut conſide-
rat *Molin. d. cap. 3. num. 3. & ſeqq. Cevalb.*
q. 2. num. 50. & 59. tenet Cervant. ad L. 12.
Tauri num. 6. & num. 48. quibus rationibus
juſtiſſime id ipſum diſponit *Ord. lib. 2. tit.*
35. §. 12.

189 Quintum fundamentum in eo con-
ſiſtit; quia inſtitutor ipſius maioratus erat
perſona adeo nobilis, ut ex certitudine fol.
172. & ſeqq. apparet, & ibi declarat, quo-
modo deſcendebat per lineam rectam, & ſi-
re aliqua illegitimitate, ut ſunt ibi verba,
ſcilicet: *Como elle deſcendia por linha*
directa, & ſem baſtardia, ut fol. 171. verſ.

190 Quæ talis petitio fuit facta anno Domini
1571. ut patet fol. 172. verſ. in fin. & teſta-
mentum, in quo inſtituit maioratum, fuit
conditum multos poſt annos, ſcilicet anno
Domini 1597. ut fol. 24. unde bene infer-
tur, quod illud verbum, *por linha directa*,
adjuſto alio verbo, *ſem baſtardia*, quod di-
ctus inſtitutor ſolum vocabat *linha directa*
illam, quæ illegitimitatem non continebat.

191 Ergo bene ſequitur, quod quamvis in
ejus teſtamento diſponit, quod dictus maio-
ratus devolvatur ad ejus hæredes *por linha*
directa, utendo ex his dictis verbis, ut ſupra
in dicta petitione; quod ſolum legitimos
vocare voluit, & nullo modo debebat dili-
gere in teſtamento, quod jam antea abhor-
tere demonſtrabat, ſcilicet illegitimitatem.

192 Et ita tenent DD. quod ubi probabiles
conjecturæ apparuerint ex voluntate teſta-
toris, quod nunquam ad illegitimos maio-
ratum noluiſſe devolvi, eſt tanquam Lex
obſervanda per *Auth. de nupt. ibi: Diſponat*
teſtator, & erit Lex; & alia, & præcipua cō-
jectura eſt etiam, ſi teſtator fuerit perſona
nobilis, quia maxime dedecet illegitimitate
natos habere hæredes, vel bonorum ſuo-
rum ſucceſſores, ex ijs quæ notantur à DD.
in *L. ex facto §. ſiquis rogatus ff. ad Trebell.*
& in terminis notat *M. enoch. conf. 173. n.*
75. vol. 2. & de præſumption. præſumpt. 79. n.
5. Molin. d. cap. 3. n. 30.

193 Ultimum fundamentum, bene etiam col-
ligitur ex alijs verbis dictæ legitimatiōis
relatis jam ſupra, ibi: *On a outras quaesquer*
peſſoas, que algum direito hação em os ditos
bens. Quæ particulæ (*quaesquer peſſoas*)
cum ſint generales, & univerſales omnes
comprehendunt, & eos, qui jam habebant
jus quæſitum in maioratus ſucceſſione, &
cum tranſverſales habuiſſent tale jus, ut no-
tatur proxime, Princeps in dicta legitima-
tione noluit eis præjudicare, & ita expreſſit
per verba ſupra relata.

194 Quæ verba cum ſint generalia, generali-

ter ſunt intelligenda. *L. 1. §. quod autem ff.*
de aleatoribus, L. in fraudem, ff. de teſtament.
milit. Afflict. deciſ. 319. num. 2. Surd deciſ.
122. num. 1. & conf. 271. num. 28. cum vul-
garibus.

195 Unde licet Princeps in aliquorum opi-
nione poſſit abſque cauſa legitima, & cita-
tione ſubſtitutorum illis in jure ad maiora-
tus ſucceſſionem in ſpe quæſito præjudica-
re, nunquam liberaretur à peccato mortali,
& non eſt dicendus, quod Princeps Chri-
ſtianus, & Catholicus propter aliquos ſub-
ditos, & vaſſallos voluiſſet concedere ali-
quam legitimatiōem cum diſpendio ſuæ ſa-
lutis æternæ.

196 Et in meliore opinione tenent DD. quod
Princeps tale facere non poſſit, & ei negant
hanc poteſtatem; quia ſolum ei conceditur
illud, quod juſtum, & honeſtum eſt, & quæ
abſque peccato, & tyrannide exerceri poſ-
ſunt, ut bene arguit *Molin. de primog. d. lib.*
cap. 3. n. 27. & 28.

197 Ergo bene ſequitur, quod quamvis
Princeps in verbis dictæ legitimatiōis hoc
voluit exprimere, nullum præjudicium in-
ferre noluiſſe maioratus ſucceſſoribus, jus
in dicto maioratu quæſitum habentibus,
quamvis antiquitus à primo inſtitutore, &
non à patre legitimati filij proveniebant, &
ita nil de bonis ſuis acquirebant, ſed de
bonis primi maioratus funcatoris, ſecun-
dum *L. unum ex familia §. ſi de ſalcidia ff.*
legat. 2. Decius conf. 445. num. 23. Covas lib.
3. var. reſolut. cap. 6. num. 10. Pinel. in L. 1.
p. 3. num. 48. Cod. de bonis matern. cum vul-
gar.

198 Accedit pro hac etiam parte Actoris legi-
timi ſententia prolata in domo ſupplicatio-
nis anno Domini 1660. ut fol. 203. & verſ.
ubi pro tranſverſali legitimo in eo dicto
gradu cum filio legitimato Senatores eximij
ſententiam protulerunt, ut ibi apparet; &
caſus ſimilis deciſus in ſupremo Senatu fa-
cit jus ad alios ſimiles, ut eo dicto modo
ſententia proferatur, *L. filius ff. ad Legem*
Cornel. de ſalc. Souſa de Macedo deciſ. 9. n.
23.

199 Et tantam vim habet judicatum in ſu-
premo Senatu, quod facit legem, ut eo dicto
modo judicetur. *Cab. dec. 212. 1. p. Gam. dec.*
228. L. 1. §. ait ſextus, ff. ad Sillenian. L. 1. ff.
de officio præſect. Prætor cap. cum in cauſis
extra de ſententia, & re judicata, Lara de vi-
ta hominis cap. 1. num. 58. & quod ſententiæ
ſupremi Senatus ſemper debeat obſervari,
tenet *Themud. dec. 280. n. 8. 3. p.*